Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

--durdcão Justiça e Redação
Udu:der:as e Oiçaillento

Serviç,Y,  PUb,,e0, Assuntos Rurais.

e Meio Ambiente
"Cultura. TlinSiTe e Esportes

tetee e Assistência Social

,r 	_os Dile-110S HtliTianOS, Cidadania,

:Too:rauça Piildica o Du
ê

eitos da Mulher

orCuc . Cêr
o Exterior, Empresas de Ciência,

toou
inOVaçj0 e trilereended0ftSMO

Proa adoro Jundica

r I I jOG

PROJETO DE LEI

Denomina a Rua 20 (vinte) do bairro Shangrilá,

Pindamonhangaba/SP, de RUA SEBASTIÃO TADEU DE

LIMA.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 118/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: DENOMINA A RUA 20 VINTE) DO BAIRRO SHANGRILA, • 	PINDAMONHANGABNSP, DE RUA SEBASTIÃO TADEU DE LIMA.

PROTOCOLO GERAL N° 2038t2019
Data 10/06/2019- Florão 1336 11111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova a seguinte Lei:

•
Art. 1° Fica denominada de RUA SEBASTIÃO TADEU DE LIMA, a Rua 20

(vinte) do bairro Shagrilá, no Município de Pindamonhangaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de junho de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

Sebastião Tadeu de Lima, nascido em Roseira em 21 de janeiro de 1950, foi também
funcionário da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo.

Tija deixou a equipe de profissionais da Esportiva de Guaratinguetá e veio para a
Fazenda Coruputuba no final dos anos 60, onde já havia uma estrutura semi-profissional e bons
salários. Ali, no estádio dos eucaliptos, foram escritas as mais belas histórias do futebol amador
do 	 Vale 	 do 	 Paraíba.

A família é toda de futebolista, hoje na quarta geração. Tudo começou com Ranulfo, pai
de Tija e depois nasceu o filho Patrick que acabou trilhando por um bom tempo a carreira do
futebol profissional, pelo E.C. Corinthians Paulista. O herdeiro do clã é João Gabriel, filho de
Patrick e neto de Tija, que já atua há um bom tempo nos gramados.

Pela equipe grená da Industrial, o artilheiro foi campeão do Interior (1973) e campeão
Amador do Estado (1975), derrotando a equipe paulistana do Máquinas Piratinga, em confronto
realizado no estádio do Morumbi. Em 1982, Tija se transferiu para o Corinthians de
Pindamonhangaba que havia sido campeão estadual no ano anterior. Veio o bicampeonato do
alvinegro e o atacante sagrou-se campeão estadual pela segunda vez.

Ele foi indicado ao Santos F.C. pelo falecido ex-campeão mundial Zito. Em reportagem
de 2016 para o jornalista Odirley Pereira (Tribuna do Norte), Tija detalhou porque, apesar de
passar pelos testes físicos e técnicos, não quis integrar um plantei que tinha, nada menos que
Dorval, Mengálvio, Coutinho, Pelé e Pepe, a linha implacável do futebol mundial.

Diz o trecho transcrito da reportagem de 2016: "Eu passei [na peneira] e meu irmão não.
Quando me chamaram para dar a notícia eu fui até a sala da diretoria e depois voltei cabisbaixo
pelo corredor antes de encontrar meu irmão. Quando eu olhei para ele, ele estava de novo
rezando com o terço na mão para ser contratado. Eu não tive coragem de ficar em Santos e
'abandonar' 	 o 	 Zezé."

Sebastião Tadeu de Lima "Tija" deixa a esposa Patrícia Aparecida Cometi de Lima e seus
quatro filhos - Patrick Alessandro (pai de João Gabriel e de Enrico), Patrícia Helena (mãe de
Gustavo), Vanessa (mãe de Guilherme Henrique e Ana Luiza) e Viviam Maria.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2